
Tabel 1.KawasanKonservasi Perairan Daerah yang telah diCadangkan oleh Kepala 

Daerah  

 

No Kabupaten/Kota Nama Kawasan Konservasi Luas (Ha) 
SK Bupati/Walikota 

(Pencadangan) 

Rencana Pengelolaan 
dan Zonasi 

Ket. 

Belum Sudah 

1 Pesisir Selatan Kawasan Konservasi Perairan 
Daerah 

174,899.30 523/311/Kpts/BPT-PS/2011 

  

√ 

  

2 Padang Taman Pulau Kecil Kota Padang 2,274.96 
397 Tahun 2014 

  
√ 

  

3 PadangPariaman Kawasan Konservasi Suaka Alam 
Perairan Kec. Batang Gasan 

684.00 02/Kep/BPP-2010 

  

√ 

  

4 Kota Pariaman Kawasan Konservasi Pesisir dan 
Pulau-Pulau Kecil 

11,525.89 

334/523/2010 

  

√ 

  

5 Agam Kawasan Konservasi Perairan 
Daerah 

12,000.00 348 Tahun 2014 

√ 

 

  

6 Pasaman Barat Kawasan Konservasi Pesisir dan 
Pulau-Pulau Kecil (KKP3K) 

6,795.80 188.45/456/BUP-PASBAR/2012 

√ 

 

  

7 Mentawai Kawasan Perairan Selat Bunga Laut 
dan Sekitarnya 

172,911.00 

188-45-142/2012 

  

√ 

  

8 Nasional Taman Wisata Perairan Pieh dan 
Laut Sekitarnya 

39,900.00   √  

 Total  420.990,95 

 

    

 



II. PENDAYAGUNAAN PULAU-PULAU KECIL. 

Provinsi Sumatera Barat memiliki pulau-pulau kecil sebanyak 185 pulau, rincian pulau-pulau kecil yang ada di Sumatera Barat adalah sebagai 

berikut : 

No. Kabupaten/Kota Jumlah Pulau 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

Kabupaten Pesisir Selatan 

Kota Padang 

Kabupaten Padang Pariaman 

Kota Pariaman 

Kabupaten Agam 

Kabupaten Pasaman Barat 

Kabupaten Kep. Mentawai 

Provinsi Sumatera Barat (Pulau Bando, Pulau Sironjong, Pulau Bintangu) 

47 

19 

1 

4 

2 

12 

98 

3 

 

 Jumlah 185 

 



Berikut ini beberapa lokasi wisata bahari yang telah berkembang di Sumatera Barat : 

No Kabupaten/Kota Lokasi Wisata 

1. Kabupaten Pesisir Selatan 
 

• Kawasan mandeh 

• Batu kalang 

• Carocok painan 

• Pasir putih kambang 

• Pulau pagang 

• Pantai sago 

• Pantai sungai nipah 

• Pantai sungai pinang 

2. Kota Padang 
 

• Pantai air manis 

• Pantai padang 

• Pantai nirwana 

• Pantai sako 

• Jembatan siti nurbaya  

• Pantai caroline 

• Pantai bungus 

• Pantai karang tirta 

• Pantai pasir jambak 

• Pulau pasumpahan 

• Swarnadwipa 

3. Kabupaten Padang Pariaman 
 

• Pantai arta sungai limau 

• Pantai arga gasan gadang 

• Pantai tiram 

• Pulau pieh 

• Pulau bando 



No Kabupaten/Kota Lokasi Wisata 

4. Kota Pariaman 
 

• Pantai gandoriah 

• Pantai kata 

• Pantai cermin 

• Pulau angso duo 

• Pulau tangah 

• Pulau ujuang 

• Pulau kasiak 

• Pantai belibis 

• Pantai muaro pariaman 

• Pantai karang awur 

5. Kabupaten Agam 
 

• Bandar gadang 

• Pasir tiku 

• Pulau tangah  

• Pulau ujung 

6. Kabupaten Pasaman Barat • Pulau panjang 

• Pulau pigago 

• Pantai air bangis 

• Pantai sikabau 

• Pantai muaro binguang 

• Pantai sasak 



No Kabupaten/Kota Lokasi Wisata 

7. Kabupaten Kepulauan Mentawai a) Lokasi Diving dan Snorkling 

• Pulau Simasin 

• Pulau Katumbang 

• Pulau Pokai 

• Batu Malay 

• Siopa 

• Pitijat 

• Pulau Tiga 

• Gosong Sibaru-baru 

• Sirpasabela 

• Tinopo 

• Labajau 

• Tanjung Sibelua 

• Siatanusa 

• Binua 

• Pasapuat 

• Sipagugu 

• Pulau Situpai 

• Pulau Sanding 

• Pulau Panjang 

• Singingi 

• Pulau Simakakkang 

• Pulau Awera 

• Pulau Sipora 

• Pulau Pitojat Besra 

• Pulau Pasir 
b) Lokasi Memancing 

• Pulau Simasin 

• Pulau Katumbang 

• Pulau Sikabaluan 

• Pulau Pokai 

• Pulau Pitojat 

• Pulau Sidua mata 

• Batu Malay 



 

Penanaman mangrove yang dilakukan oleh Dinas Kelautan dan Perikanan Provinsi Sumatera Barat Tahun 2011-2015 dapat dilihat pada 

table di bawah ini: 

No Jenis Mangrove Kabupaten/Kota Tahun Jumlah (batang) 

1 
2 
3 
4 
5 
6 

Rhizopora sp 
Rhizopora sp 
Rhizopora sp 
Rhizopora sp 
Rhizoporasp 
Rhizopora sp 

Kota Pariaman 
Kota Pariaman 
Kab. Pesisir Selatan 
Kab. Pesisir Selatan 
Kab. Pasaman Barat 
Kab. Padang Pariaman 
 

2011 
2013 
2013 
2014 
2015 
2015 

8.000 
3.000 
10.000 
13.000 
15.000 
7.000 

         Jumlah 56.000 



 

Penanaman pohon pelindung pantai  (cemara laut) yang dilakukan oleh Dinas Kelautan dan Perikanan Provinsi Sumatera Barat  Tahun 

2012 -2015 

No Jenis Tanaman Kab. / Kota/Kec Tahun Jumlah (batang) 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

Cemara Laut 
Cemara Laut 
Cemara Laut 
Cemara Laut  
Cemara Laut  
Cemara Laut 
Cemara Laut 
Cemara Laut 
Cemara Laut 

Kab. Pesisir Selatan  
Kab. Padang Pariaman 
Kab. Agam 
Kab. Pasaman Barat 
Kota Pariaman 
Kab. Padang Pariaman 
Kab. Pesisir Selatan 
Kota Padang 
Kab. Pasaman Barat 

2012 
2012 
2012 
2012 
2013 
2014 
2015 
2015 
2015 

800 
1.000 
1.000 
2.600 
1.800 
1.600 
720 
500 

1.300 

          Jumlah 9.720 



Kegiatan transplantasi terumbu karang yang dilakukan oleh Dinas Kelautan dan Perikanan Provinsi Sumatera Barat  Tahun 2013 -2015 

No Lokasi Penanaman Kabupaten/Kota Tahun 

1 Pulau Setan Kab. Pesisir Selatan 2013 

2 Pulau Pagang Kab. Pesisir Selatan 2014 

3 Pulau Angso Kota Pariaman 2015 

4 Pulau Pasumpahan Kota Padang 2015 



 

Lokasi Kegiatan Bersih Pantai 2012-2015 adalah. 

No Kabupaten/Kota Tahun 

1 Kabupaten Pesisir Selatan 2012 

2 Kab. Agam 2013 

3 Kab. Pesisir Selatan 2013 

4 Kota Pariaman 2015 

5 Kota Padang 2015 



Lokasi Kegiatan Sosialisasi Mitigasi Bencana 2011-2015. 

No Kabupaten/Kota Tahun 

1 Kota Pariaman 2011 

2 Kab. Pesisir Selatan 2011 

3 Kab. Agam 2012 

4 Kab. Pasaman Barat 2013 

5 Kota Agam 2013 

6 Kab. Pesisir Selatan 2014 

7 Kota Pariaman 2014 

8 Kota Padang 2015 

9 Kab. Padang Pariaman 2015 

10 Kab. Pesisir Selatan  



 


