Tabel 1.KawasanKonservasi Perairan Daerah yang telah diCadangkan oleh Kepala Daerah

No	Kabupaten/Kota	Nama Kawasan Konservasi	Luas (Ha)	SK Bupati/Walikota (Pencadangan)	Rencana Pengelolaan dan Zonasi		Ket.
					Belum	Sudah	Not.
1	Pesisir Selatan	Kawasan Konservasi Perairan Daerah	174,899.30	523/311/Kpts/BPT-PS/2011		<b>V</b>	
2	Padang	Taman Pulau Kecil Kota Padang	2,274.96	397 Tahun 2014		V	
3	PadangPariaman	Kawasan Konservasi Suaka Alam Perairan Kec. Batang Gasan	684.00	02/Kep/BPP-2010		V	
4	Kota Pariaman	Kawasan Konservasi Pesisir dan Pulau-Pulau Kecil	11,525.89	334/523/2010		V	
5	Agam	Kawasan Konservasi Perairan Daerah	12,000.00	348 Tahun 2014	√		
6	Pasaman Barat	Kawasan Konservasi Pesisir dan Pulau-Pulau Kecil (KKP3K)	6,795.80	188.45/456/BUP-PASBAR/2012	<b>V</b>		
7	Mentawai	Kawasan Perairan Selat Bunga Laut dan Sekitarnya	172,911.00	188-45-142/2012		V	
8	Nasional	Taman Wisata Perairan Pieh dan Laut Sekitarnya	39,900.00			V	
	Total		420.990,95				

## II. PENDAYAGUNAAN PULAU-PULAU KECIL.

Provinsi Sumatera Barat memiliki pulau-pulau kecil sebanyak 185 pulau, rincian pulau-pulau kecil yang ada di Sumatera Barat adalah sebagai berikut :

No.	Kabupaten/Kota	Jumlah Pulau
1.	Kabupaten Pesisir Selatan	47
2.	Kota Padang	19
3.	Kabupaten Padang Pariaman	1
4.	Kota Pariaman	4
5.	Kabupaten Agam	2
6.	Kabupaten Pasaman Barat	12
7.	Kabupaten Kep. Mentawai	98
8.	Provinsi Sumatera Barat (Pulau Bando, Pulau Sironjong, Pulau Bintangu)	3
	Jumlah	185
	Caman	100

Berikut ini beberapa lokasi wisata bahari yang telah berkembang di Sumatera Barat :

No	Kabupaten/Kota	Lokasi Wisata
1.	Kabupaten Pesisir Selatan	Kawasan mandeh     Batu kalang     Carocok painan     Pasir putih kambang     Pulau pagang     Pantai sago     Pantai sungai nipah
2.	Kota Padang	<ul> <li>Pantai sungai pinang</li> <li>Pantai air manis</li> <li>Pantai padang</li> <li>Pantai nirwana</li> <li>Pantai sako</li> <li>Jembatan siti nurbaya</li> <li>Pantai caroline</li> <li>Pantai bungus</li> <li>Pantai karang tirta</li> <li>Pantai pasir jambak</li> <li>Pulau pasumpahan</li> <li>Swarnadwipa</li> </ul>
3.	Kabupaten Padang Pariaman	<ul> <li>Pantai arta sungai limau</li> <li>Pantai arga gasan gadang</li> <li>Pantai tiram</li> <li>Pulau pieh</li> <li>Pulau bando</li> </ul>

No	Kabupaten/Kota	Lokasi Wisata
4.	Kota Pariaman	<ul> <li>Pantai gandoriah</li> <li>Pantai kata</li> <li>Pantai cermin</li> <li>Pulau angso duo</li> <li>Pulau tangah</li> <li>Pulau ujuang</li> <li>Pulau kasiak</li> <li>Pantai belibis</li> <li>Pantai muaro pariaman</li> <li>Pantai karang awur</li> </ul>
5.	Kabupaten Agam	<ul> <li>Bandar gadang</li> <li>Pasir tiku</li> <li>Pulau tangah</li> <li>Pulau ujung</li> </ul>
6.	Kabupaten Pasaman Barat	<ul> <li>Pulau panjang</li> <li>Pulau pigago</li> <li>Pantai air bangis</li> <li>Pantai sikabau</li> <li>Pantai muaro binguang</li> <li>Pantai sasak</li> </ul>

No	Kabupaten/Kota	Lokasi Wisata
7.		a) Lokasi Diving dan Snorkling  Pulau Simasin Pulau Katumbang Pulau Pokai Batu Malay Siopa Pitijat Pulau Tiga Gosong Sibaru-baru Sirpasabela Tinopo Labajau Tanjung Sibelua Siatanusa Binua Pasapuat Sipagugu Pulau Situpai Pulau Situpai Pulau Sanding Pulau Sanding Pulau Simakakkang Pulau Awera Pulau Paijar Pulau Pasir Pulau Pasir  b) Lokasi Memancing Pulau Simasin
		<ul> <li>Pulau Katumbang</li> <li>Pulau Sikabaluan</li> <li>Pulau Pokai</li> <li>Pulau Pitojat</li> <li>Pulau Sidua mata</li> </ul>
		Batu Malay

Penanaman mangrove yang dilakukan oleh Dinas Kelautan dan Perikanan Provinsi Sumatera Barat Tahun 2011-2015 dapat dilihat pada table di bawah ini:

No	Jenis Mangrove	Kabupaten/Kota	Tahun	Jumlah (batang)
1 2	Rhizopora sp Rhizopora sp	Kota Pariaman Kota Pariaman	2011 2013	8.000 3.000
3 4	Rhizopora sp Rhizopora sp	Kab. Pesisir Selatan Kab. Pesisir Selatan	2013 2014	10.000 13.000
5 6	Rhizoporasp Rhizopora sp	Kab. Pasaman Barat Kab. Padang Pariaman	2015 2015	15.000 7.000
Jumlah				56.000

Penanaman pohon pelindung pantai (cemara laut) yang dilakukan oleh Dinas Kelautan dan Perikanan Provinsi Sumatera Barat Tahun 2012 -2015

No	Jenis Tanaman	Kab. / Kota/Kec	Tahun	Jumlah (batang)
1	Cemara Laut	Kab. Pesisir Selatan	2012	800
2	Cemara Laut	Kab. Padang Pariaman	2012	1.000
3	Cemara Laut	Kab. Agam	2012	1.000
4	Cemara Laut	Kab. Pasaman Barat	2012	2.600
5	Cemara Laut	Kota Pariaman	2013	1.800
6	Cemara Laut	Kab. Padang Pariaman	2014	1.600
7	Cemara Laut	Kab. Pesisir Selatan	2015	720
8	Cemara Laut	Kota Padang	2015	500
9	Cemara Laut	Kab. Pasaman Barat	2015	1.300
Jum	 nlah			9.720

Kegiatan transplantasi terumbu karang yang dilakukan oleh Dinas Kelautan dan Perikanan Provinsi Sumatera Barat Tahun 2013 -2015

No	Lokasi Penanaman	Kabupaten/Kota	Tahun
1	Pulau Setan	Kab. Pesisir Selatan	2013
2	Pulau Pagang	Kab. Pesisir Selatan	2014
_	T didd T dgang	Tab. Folial Coldian	2011
3	Pulau Angso	Kota Pariaman	2015
			2017
4	Pulau Pasumpahan	Kota Padang	2015

## Lokasi Kegiatan Bersih Pantai 2012-2015 adalah.

No	Kabupaten/Kota	Tahun
1	Kabupaten Pesisir Selatan	2012
2	Kab. Agam	2013
3	Kab. Pesisir Selatan	2013
4	Kata Davianan	2045
4	Kota Pariaman	2015
5	Koto Podona	2015
5	Kota Padang	2015

## Lokasi Kegiatan Sosialisasi Mitigasi Bencana 2011-2015.

No	Kabupaten/Kota	Tahun
1	Kota Pariaman	2011
2	Kab. Pesisir Selatan	2011
3	Kab. Agam	2012
4	Kab. Pasaman Barat	2013
5	Kota Agam	2013
6	Kab. Pesisir Selatan	2014
7	Kota Pariaman	2014
8	Kota Padang	2015
9	Kab. Padang Pariaman	2015
10	Kab. Pesisir Selatan	